morbus intelligere liceat. Instrumenti quod inventum ingeniosissimi ope audimus strepitum, qui est comparandus flatui follis (Bruit de soufflet), alium qui cum lima, lignum molle stringente (Bruit de râpe) aliud, qui cum fremitu aquae ferventis (Bruit de cuir) conferri potest, quae diversa strepitus genera quanti sint momenti in vitiis cordis organicis non solum dignoscendis verum etiam curandis cum nulli non patebit in stethoscopia vera non hospiti, tum ex iis praesertim apparebit, quae adhuc hac de re sunt afferenda.

Ita factum est, ut dilatationem, hypertrophiam ventricorum, aneurysma activum, abnormalmem cordis situm, transmutationem ejus in pinguem, metamorphoses cartilagineas et osseas in musculari parietum substantia, indurationem et mollitatem, excrescentias et alia valvularum via, polypos partem eorum accurate dignoscere, partem suspicari modo possimus.

Hunc tam bene de pectoris morbis meritum virum vestigiis insecuri sunt *Cruveilhier*¹⁾

¹⁾ *Cruveilhier*. Anat. patholog. du corps humain, 3e édition in fol. Par. 1829, et Dictionnaire de Medicine pratique T. 3 art. Apoplexie.

*Berard*¹⁾, *Reynaud*²⁾, *Roschoux*³⁾, qui omnes praecipue de apoplexia cordis disseruerunt eamque esse principem rupturae cordis causam perspicuum satis fecerunt; nec non *Rostan*, *Cullerier* quorum a nostratibus non satis cognita opera vitiorum cordis diagnosis ad gradum pervenit, quem quadraginta ante annos nemo praesagisset.

Cum, diagnosis hujus familiae morborum historia brevibus ita enarrata, nunc ad eos nos convertamus tractandos, occurrimus, quae in omnibus, textura organi mutata contentis, morbis obviam se fert, magnae diagnosis et curae discrepaniae, quae quidem hoc loco eo magis in oculos cadit

1) quia, ut nobis quidem persuasum est, morbi cordis, diagnosis ratione habita, clariore hodie luce illustrati sunt, quam cerebri, hepatis ventriculi, uteri, vesicae urinariae (etsi quibus haec organa praesunt excretiones, qualitate aut quantitate peccantes melius de iis malo aliquo

¹⁾ Dissertation sur plusieurs points d'anatomie pathologique et de pathologie: Thèses de la Faculté de Méd. de Paris anno 1826, Nr. 23.

²⁾ Journal hebdomadaire de Médecine T. II. pag. 363.

³⁾ Dictionnaire de Méd. T. XVIII. art. Rupture.

laborantibus indicium facere oportere videantur) tum

2) quia non in aliis morbis organicis tam turbulentis mortemque, ut deum ex machina, advehentibus obvenies paroxysmis, quam in iis, quibus cor laborat; unde sequitur, ut non alii properius iis nec repentinus exposcant auxilium.

Quaerenti igitur tibi unde orta sit tanta inter morborum cordis organicorum diagnosin et curam discrepantia, qui fieri potuerit ut, quamvis *Valsalca* et *Albertinus* nonnisi duas habuerint species, Polypos scilicet, et Aneurysma activum cordis, recentiores autem de morbis cordis scriptores, si paucas, decem esse putaverint, nihilominus, quam *Albertinus*, instinctum, ut ita dicam, practicum secutus, proposuit, curandi methodus non solum eadem ipsa sit, cui hodie adhuc fides habetur, verum etiam, audemus dicere, longe ea excellat, duas potissimum affermus causas:

1) quia, quae in diversis morborum cordis speciebus se offerunt symptomata, percussione et auscultatione, quas eheu perpauci tantummodo consulunt medici, exceptis, ita inter se conveniunt et similia sunt, ut eam ob rem unam curandi methodum omnibus satisfacere oportere existimes; tum

2) quia, quae demum hujus familiae morborum occurrat species, dummodo ad altiorem pervenerit gradum, tam mortiferis incedit oppressionibus, angustiis, languoribus, exitumque lethalem tam propinquum esse persuadet, ut, qui in officio sunt medici jure non solum de malo a radicibus evertendo desesperent, verum etiam, symptomatibus maxime periculum minitantibus oppugnatis, satis se superque palliative, ut barbare dicunt, egisse arbitrentur.

Ut primum affirmemus auctoritate locum citamus *Laenecii*¹⁾:

„Les symptômes généraux de toutes ces affections sont presque les mêmes, une respiration habituellement courte et gênée, des palpitations et des étouffemens constamment produits par l'action de monter, par la marche rapide par les affections vives de l'ame, et revenant même souvent sans cause connue; des rêves effrayans, un sommeil fréquemment interrompu par des reveils en sursaut et une sorte de pâleur cachectique avec penchant à la leucophlegmatie, qui arrive effectivement pour peu que la maladie augmente etc.”

Alterum vero in dubium mehercule non vocabit,

¹⁾ O. c. T. III. pag. 9.

cabit, qui unquam hominem morbo cordis organico laborantem inter paroxysmos observaverit.

Quamvis itaque maxima vitiorum cordis organicorum pars, imprimis ubi vitia illa intensiores gradus evaserint, desperata quasi videantur, quaeque curari non possint, et valeant hodie, quae ante saeculum valuerunt excellentissimi *Albertini* verba „procul dubio enim gravissima sunt vitia (cordis scilicet) atque in praecipiti discrimine interdum posita, ut nobis certe hactenus in iis medicinam, quae morbum adimat, invenire minime datum sit,” tamen dubitandum non est, quin, si vitia illa nascentia et ex occulto, ut solent, insidias struentia possent reprehendi, ne adeo celeriter increscerent, neve aliud ex alio intensius et irreparabilius succederet, effici possit.

Cum, diaeta et vitae regimine bene constitutis, phthisicis et qui hepate laborant aut liene infarctis (quamquam haec organa corde dignitate longe superari non ignoro) vita per multos annos servetur, cur soli, quibus cor est uno altero modo textura partium peccans, summi hujus beneficii expertes sunt? Et tamen inter omnes constat, omnesque conqueruntur, qui corde laborantibus auxilium ferunt, non alium esse morbum chronicum, qui tanta et tam incredibili celeritate, improviso medico, necet, quam cordis

morbos organicos; qua quidem medicorum querela maxime commoti sumus, ut huic rei investigandae primas dedissemus vires.

Jam supra exposuimus, ut ad rem ipsam aggrediamur, tam incredibili celeritate obvenientem lethalem morborum cordis exitum ab eo imprimis dependere nobis videri, quod horum morborum species, etsi diversissimae naturae, tamen, ad curam quod attinet, eodem ut ita dicam, modulo omnes metiuntur, ad unam omnes revocantur formulam, ut dicere vix possis aliam existere, quam quae ab *Albertino* et *Valsalva* proposita est his morbis medendi methodum.

Stat igitur nobis demonstrare curam, etiamsi palliativam, non unam omnibus morborum cordis organicorum speciebus convenire, immo saepe contrarias species contrariis pharmacis, contrario regimine et diaeta esse oppugnandas. In qua re explicanda non poterimus non mentionem facere remedii cui, ut nos quidem putamus, non sine summo aegrotantium damno, specificas, ut vocant, inesse in omnes morbos cordis vires arbitrati sunt.

Quatuor praesertim hic examinandae veniunt species, quae et creberrimae sunt, et pessimam agnoscent naturam, et maximam dant medicis peccandi ansam: Dilatatio scilicet ventriculorum

Hypertrophia parietum, Dilatatio Hypertrophiae juncta et vitia valvularum. Ceterae quot sunt species in valetudinem non prius agunt, quam Hyperthrophiam ventriculorum aut Dilatationem effecerint. Eadem fere est *Laennecii* sententia: „Les maladies du coeur les plus graves et les plus fréquentes sont la dilatation des ventricules l'apaississement de leurs parois, et la réunion de ces deux affections; l'ossification des valvules sigmoïdes de l'aorte (??), celle de la valvule mitrale, les excroissances placées sur les mêmes parties, qui peuvent se développer dans le coeur sont des affections beaucoup plus rares et qui pour la plupart ne troubent la santé, que lors qu'elles sont arrivées à un degré assez intense pour déterminer l'hypertrophie ou la dilatation des ventricules.”

Quae quidem designatae morborum cordis species cum symptomata praeseferunt *perpetua* sive *permanentia* (et physicalia, auscultationis et percussionis ope exploranda, et physiologica seu ad functiones spectantia) de quibus copiosius hic dicere non locus est, tum comites habent *paroxysmos*, quibus praesertim continetur fatalis ille in apoplexiam cordis aut rupturam, hic est in mortem exitus, quique tam mortiferis incedunt angoribus, ut profecto toties dicere pos-

sis mortuum esse hominem, quoties tali vexatus fuerit paroxysmo, ut bis mortuam mulierem ait **Hippocrates.**

Consistunt tales paroxysmi in sanguinis ad cor stagnatione et, quae inde sequitur, actionis hujus visceris per momentum cessatione; causas remotas afferam, ubi vitia adsunt valvularum, impedimentum mere mechanicum, ubi vero Hypertrophia aut Dilatatio, dysharmoniam, venia sit voci non latinae, inter vim motricem cordis et sanguinem movendum. Syncope vera est his paroxysmis crisis et a natura concessum remedium (syncope autem tam saepe occurrit in morbis cordis organicis, ut signum eam pathognomicum haud tamen magno jure esse voluerint) quo quidem remedio organo, tam incredibili vehementia in impedimentum haud superandum agenti, otium impertitur. Quod natura syncopes ope, id medicus alia via impetrare studebit. Unica autem, qua e morte eripi potest aegrotus, exstat via, quae fert in lanceolam, et, si unquam, in hoc certo casu omnis hominis salus in cuspide posita est lanceolae; sed parva modo quantitate mittatur sanguis, ut iterari mox possit venae sectio. Si verum est, ut est verissimum, magnos omnium temporum medicos a scholarum libera-

tos vinculis naturae tantum paruisse id hoc loci maxime in oculos cadit; quibus enim excellen-
tissimus *Albertinus*, ubi de paroxysmis his cu-
randis sermo est utitur verbis: „Deinde in majo-
ribus respirationis et cordis angustiis vix aliud
auxilium experti sumus sive praestantius (quam
venaesectionem), modo parca tum manu cele-
bretur, ut iterandae phlebotomiae locus relinquat-
tur, qui saepe occurrere solet, ac ne sub eadem
patiens deficiat etc.” eadem sua quasi fecerunt
Laennec omnesque alii qui recentiorum tem-
porum de morbis cordis scripserunt auctores.
Quamquam vix non unicum in venaesectione
ad oppugnandos hos paroxysmos petendum
est auxilium, tamen alia, praesertim, quae ci-
tius extrinsecus derivant, non sunt negligenda.
Crura ad genua usque pediluvio tepido immit-
tantur aut linteis tepida madefactis involvantur;
item brachia et manus; clyster emolliens cum
aceto injiciatur; sinapismus, cui hic magna est
fama, deltoidi, cruribus aut suris imponatur. Si
ad valvulas haeret vitium aut si dilatatio adest
simplex seu aneurysma cordis passivum, sanguini-
nis missiones iteratae et p^rae omnibus Digitalis
non solum evitandae, verum etiam volatilia nari-
bus supponenda quin et intrinsecus liquoris Am-
monii succinici vel similiūm guttulae nonnullae

porrigendae sunt. Ubi contra Hypertrophiam ventriculorum miserias has adduxisse tibi persuasisti, ibi certe sectionem venae sat largo vulnera susceptam, saepius nec parva nimis quantitate, pro re nata, ad lipothymiam usque repetas, et digitalis herbam cum summo aegrotantis fructu praescribas.

Expositis hucusque, quae sunt in paroxysmis facienda, transeamus nunc ad perpetuorum symptomatum curam, quae pro diversis morborum cordis speciebus est diversissima.

Quas species si animo non capto intuitus eris, facile intelliges, omnes fere, ut jam supra monuimus, eadem agnoscere symptomata physiologica: cruciantur aegroti doloribus rheumaticis ad superas thoracis partes, ad humeros, ad unum alterumve brachium; cruciantur languoribus, angustiis, mortiferis oppressionibus; extrema corporis praesertim inferiora semper frigida et velut paralytica iis inveniuntur et infiltrata; ad unum omnes moleste nimis abducuntur a somno capiendo, quo irrepente, praesto adest cordis oppressio et pectoris etc.

Si igitur cum nondum suppeditarent certiora symptomata, auscultationis scilicet et percussio-
nis, excusari potuit, quod cordis diversissimae naturae morbi omnes una lege regebantur, non

satis vituperandum est, hodie etiam uni tantum pareri methodo, ac si non nisi una existeret species; nec magis concedi potest, unum remedium, quod specificis praeditum esse viribus sibi persuaserunt ad tam diversas morborum formas oppugnandas adhiberi.

Certe infitias iri non potest, recentissimorum temporum medicos valdopere abusos esse *Digitali*, de hac enim sermo est planta, nec pronuntiasse eos morbi cordis nomen, quin ad sacram hanc ancoram refugissent. *Digitalis* autem, ut cuiusvis alias remedii, usus certis est contentus finibus, quas non sine maximo aegrotantium detimento excedere licet. Herba *Digitalis* deprimenter, sine dubio, exercet in cordis actionem motumque sanguinis effectum, et quamvis ei vis insit urinas pellendi haud parva, tamen qua gaudet in morbis cordis fama non nisi a prima, quam designavimus, ejus virtute dependeret videtur.

Itaque his modo in casibus locus erit *Digitali*, ubi nimia cordis actio, cum contineatur viribus hujus visceris abundantibus (nimia enim cordis actio et in valvularum invenitur vitiis, etsi nulla hic sit *Digitalis* in usum vocandae indicatio), est coercenda, reprimenda; igitur in Hypertrophia ventriculorum, et in ea forma Hypertro-

phiae cum Dilatatione conjunctae ubi illa hac est superior. Quod *Laennec*¹⁾ fert de Digitalis in morbis cordis usu judicium tam iniquum :

„La Digitale pourprée est aujourd’hui fort employée dans le traitement des maladies du coeur d’après l’opinion généralement repandue, qu’outre son effet diurétique, elle exerce encore une action sédative sur le coeur. J’avoue que cette action ne m’a jamais paru bien évidente et surtout constante même lorsque la dose était portée au point de produire des vomissements et des vestiges etc.” hoc *Mariadecius Laennec* in nova operum fratris editione his fere verbis refutat : „En somme de tous les sédatifs du système circulatoire la *Digitale* me paraît encore mériter de beaucoup la préférence. Elle irrite souvent l’estomac mais en graduant la dose avec prudence, en suspendant l’usage à propos en l’administrant sous différentes formes on finit presque toujours par en tirer bon parti.”